
DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 
 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 
 
 

COPIA DETERMINAZIONE  
AREA LL.PP.-PATRIMONIO 

 
 

REG. GEN. N. 336  
 
 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 336  DEL 09-12-2022  

 
 

 
Oggetto:   Lavori di manutenzione straordinaria per il ripristino della rete di recinzione 

metallica esistente e la sostituzione di rete morbida "parapalloni" sopra alle porte da calcio 
sulla struttura del Campo Polivalente in località Fornaci.  Assunzione impegno di spesa e 

affidamento lavori. 
 

 
 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  nove del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 
ufficio. 

 
 

Il Sottoscritto  Paglialunga Mauro  
 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  
VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito al Sottoscritto 
l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica e sono state affidate le funzioni di cui al combinato 
disposto dell’art. 97, comma 4, lettera “d” e dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 e successive modificazioni; 
 
VISTI i decreti legislativi: 
 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa) e 191 (regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione 
di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale: 
 n. 45 del 24/05/2022 avente per oggetto “art. 169 del D.Lgs. 267/2000: approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 – parte finanziaria” in attuazione della 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24/05/2022 avente per oggetto 
“Programmazione finanziaria 2022/2024: Esame ed approvazione Nota di aggiornamento al 
D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) semplificato e bilancio di previsione”; 

 n. 89 del 22/11/2022 avente per oggetto “variazione al Piano esecutivo di gestione (PEG) 
2022/2024 esercizio 2022 a seguito di variazione di bilancio di previsione 2022/24 – esercizio 
2022” in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 22/11/2022 avente per 
oggetto “Variazione del bilancio di previsione 2022/2024 con contestuale applicazione di quote 
del risultato di amministrazione dell’esercizio finanziario 2022”; 

 
VISTO l'articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale 51 del 26 giugno 1996; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/12/2011; 
 
CONSIDERATO che il Campetto Polivalente in Località Fornaci, risulta essere centro di aggregazione 
per diversi giovani, dove posso giocare in totale sicurezza; 

 
ACCERTATO che occorre procedere all’esecuzione di alcune opere di manutenzione straordinaria che 
riguardano la recinzione metallica perimetrale della struttura (area porta da calcio) e la rete “morbida” 
messa a protezione delle due porte da calcio per la fuoriuscita dei palloni dal campo; 
 
PRESO ATTO dell’urgenza per la realizzazione delle opere di ripristino della recinzione per permettere 
un regolare e sicuro utilizzo del bene comunale; 
 
VISTA la relazione tecnico-economica, predisposta in data 14/12/2022 dal geom. Mauro Paglialunga 
in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente, relativa ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria per il ripristino della rete di recinzione metallica esistente e la sostituzione di rete 
morbida “parapalloni” sopra alle porte da calcio sulla struttura del Campo Polivalente in località 
Fornaci” dell'importo complessivo di €. 7.200,00 distinto come segue: 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

A.   Lavori a base d'asta       

  

1.  Realizzazione lavori per ripristino della rete di recinzione 
metallica esistente e la sostituzione di rete morbida 
“parapalloni” sopra alle porte da calcio sulla struttura del 
Campo Polivalente in località Fornaci      5.467,74 €  

       
B.   Somme a disposizione dell'Amministrazione     
  1.  I.V.A. nella misura del 22% sui lavori 22%  1.202,90 €    
  2.  Imprevisti e arrotondamento (I.V.A. compresa)      529,36 €    
       
  Importo TOTALE somme a disposizione dell'Amm.ne     1.732,26 €  
       
  IMPORTO TOTALE PREVENTIVO DI SPESA        7.200,00 €  

 
VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attive convenzioni per le prestazioni del 
lavoro in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 
448/2001; 

 
ATTESO che per la realizzazione dei lavori in oggetto, in considerazione che attualmente 
l’Amministrazione non dispone di dipendenti esterni e mezzi meccanici idonei, è necessario 
provvedere all’affidamento degli stessi ad idonei operatori economici esterni per darne 
compiutamente attuazione; 

 
VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. ed in particolare: 
 art. 36, comma 2, lettera “a”, il quale recita che “….per affidamenti di importo inferiore a 

40.000,00 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici…”; 

 art. 32, comma 14, il quale recita che “….per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata…”; 

  
RICHIAMATE le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio 
dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 
 

ATTESO che il corrispettivo per i lavori oggetto della presente determinazione ammonta 
presumibilmente ad €. 5.467,74, al netto dell’I.V.A. in misura di legge, per cui gli stessi sono 
riconducibili nella previsione di cui all’art. 36, comma 2, lettera “a” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RILEVATO che, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016 ed in relazione al modico valore dell’intervento ed 
all’urgenza dello stesso, il Sottoscritto provvederà ad affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto alla 
ditta “Height service s.a.s. di Moroni Francesco & C.”, con sede a Camporotondo di Fiastrone (MC) 
in via T.P. Consalvatico, 3 (partita I.V.A. 02044980437), operatore economico qualificato nel settore 
delle recinzioni di impianti sportivi; 
 
RITENUTO pertanto fondato di fatto e diritto, nell’esercizio delle facoltà di procedere ai sensi 
dell’art.36, comma 2, lettera “a”, del D.Lgs. 50/2016 e delle indicazioni dell’A.V.C.P., conveniente 



DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

per l’Ente avvalersi della suddetta Impresa, operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relative ai lavori in oggetto; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e gli articoli del D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 che 
restano in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee guida ANAC e dei decreti del 
MIT attuativi del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'assunzione del corrispondente impegno di spesa; 
 
RICHIAMATA, a tal proposito, la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 16 settembre 2009, 
a termini della quale, in conformità a quanto stabilito dall’articolo 9, comma 1, lettera “a” del decreto 
legge 1 luglio 2009, n. 78, coordinato con la legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102, sono state 
adottate le opportune misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme 
dovute per somministrazioni, forniture e appalti; 
 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante la disciplina riguardante gli obblighi di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il sottoscritto geom. Mauro 
Paglialunga;  

 
ATTESTATO che il Responsabile Unico del procedimento non si trova in nessuna ipotesi di conflitto 
di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013; 
  
DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 
decreto legislativo n. 267/2000: 
 rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 
 rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi del 

combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 
 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2) Di approvare la relazione tecnico-economica dei “Lavori di manutenzione straordinaria per il 
ripristino della rete di recinzione metallica esistente e la sostituzione di rete morbida “parapalloni” 
sopra alle porte da calcio sulla struttura del Campo Polivalente in località Fornaci”, predisposta dal 
geom. Mauro Paglialunga in data 14/12/2022, dell'importo complessivo di €. 7.200,00 distinto come 
segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

A.   Lavori a base d'asta       

  

1.  Realizzazione lavori per ripristino della rete di recinzione 
metallica esistente e la sostituzione di rete morbida 
“parapalloni” sopra alle porte da calcio sulla struttura del 
Campo Polivalente in località Fornaci      5.467,74 €  

       
B.   Somme a disposizione dell'Amministrazione     
  1.  I.V.A. nella misura del 22% sui lavori 22%  1.202,90 €    
  2.  Imprevisti e arrotondamento (I.V.A. compresa)      529,36 €    
       
  Importo TOTALE somme a disposizione dell'Amm.ne     1.732,26 €  
       
  IMPORTO TOTALE PREVENTIVO DI SPESA        7.200,00 €  

 
3) Di impegnare per i lavori in oggetto la somma di €. 7.200,00; 

 
4) Di imputare la spesa di €. 7.200,00, comprensiva di I.V.A. nella misura del 22%, al capitolo 2792 
“lavori di sistemazione e adeguamento degli impianti sportivi” del bilancio di previsione 2022, 
dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 
118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 
dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 
 
5) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, i lavori oggetto del presente atto alla ditta 
“Height service s.a.s. di Moroni Francesco & C.”, con sede a Camporotondo di Fiastrone (MC) in via 
T.P. Consalvatico, 3 (partita I.V.A. 02044980437); 
 
6) Di dare atto che, ai sensi del comma 11, dell’art. 103, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la garanzia 
definitiva non è stata richiesta in quanto: 
 comprovata solidità da parte degli operatori economici affidatari dei lavori; 
 esiguità dell’importo dei lavori affidati. 

 
7) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 
 
8) Di dare atto e comunicare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il sottoscritto geom. Mauro 
Paglialunga, Responsabile dell’Area Tecnica di questo Ente; 

 
9) Di attestare che in relazione al presente provvedimento il R.U.P. non ha conflitti di interessi, ai 
sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 recante “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”; 

 
10) Di demandare a successivo atto il provvedimento di liquidazione, che verrà adottato previa 
acquisizione: 
a) fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’articolo 25 del decreto-legge 

24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
b) comunicazione ex articolo 3 della legge 13 agosto 2010, inerente agli estremi del conto corrente 

dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa contraddistinta dal CIG sopra indicato e le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 



DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

c) Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) attestante la regolarità dell’operatore 
economico nei pagamenti e negli adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi; 

 
11) Di provvedere a comunicare all’operatore economico destinatario del presente provvedimento 
l’avvenuta assunzione dell’impegno e copertura finanziaria ex art. 191, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
12) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 
 
13) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune: 
a) nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 
b) all'Albo Pretorio telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata 

di 15 giorni. 
 



DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F. to  Paglialunga Mauro 

 
li, 09-12-2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE n.336 del 09-12-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 8  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Paglialunga Mauro 

 
======================================================================= 
 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 
fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 
1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ciocchetti Giorgio 

 
li, 09-12-2022 

 
 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 
diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 
 
======================================================================= 
La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 18-04-2024 
 
li, 18-04-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
F.to Dott. Romagnoli Luca 

 
 
E' copia conforme all'originale. 
 
li, 18-04-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
*F.to Paglialunga Mauro 
 
 
 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


